67  ANB 11. 
68  D H II, Nr. 54. 
69  Tr Mondsee, Nr. 39; ANB 561; VON REITZENSTEIN 2006, 125. 
70  ANB 683; VON REITZENSTEIN 2006, 156. 
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a) In einer in Stegon (Stegon) am 7. Juni 1027 abgefassten Urkunde wird festgehalten, 
dass der Imperator der Kirche zu Brixen unter Bischof Hartwig auf Intervention der 
Kaiserin Gisela und seines Sohnes Heinrich die früher dem Grafen Welf übertragene 
Grafschaft von der Grenze der Diözesen Trient und Brixen an, soweit sie sich im Inntale 
erstreckt, mit der Klause von Säben und allem Nutzungsrecht.71 

Quapropter noverit omnium industria fidelium [...], qualiter nos [...] 
fidelis nostri Hardwici Prixinensis videlicet aecclesię episcopi petitione 
pulsati in proprium tradidimus eidem sanctae Prixinensi aecclesię in 
honorem sanctorum Cassiani martiris n[ec non] et Ingenuini confesso-
ris constructę comitatum quondam Welfoni commissum, ab eo scilicet 
termino, qui Tridentinum a Prixinense dividit episcopatum, quousque 
longissime prorrigitur in valle Eniana, cum clausa sub Sabiona sita et 
omni usu iureque ad eum legaliter pertinente. 

● Diese Urkunde ist m. W. die einzige, in der das Inntal vallis Eniana genannt wird. 
Sonst erscheinen vallis Enica, vallis Eni oder In(e)tal.72 
● Sabiona: Heute Säben (ital. Sabiona), Name einer bischöflichen Wehrburg in der 
Stadtgemeinde Klausen (ital. Chiusa) in der Bezirksgemeinschaft Eisacktal (Provinz 
Bozen). Erstbeleg: 798 (Kopie 870 – 877): ecclesiae Sabionensis.73 

b) In einer verfälschten Urkunde vom 1. Juni 1027 (Transsumpt 1280), die in Kalten-
brunn auf dem Ritten (monte Rittena in loco qui dicitur Fontana frigida) abgefasst 
wurde, verleiht Konrad der bischöflichen Kirche zu Trient unter Bischof Ulrich auf 
Bitte der Kaiserin und seines Sohnes Heinrich die Grafschaften Vintschgau und Bozen 
samt allen Einkünften für alle Zeiten als Eigentum.74 

Quapropter notum esse volumus […], qualiter nos […] comitatum 
Uenustensem […] Tridentine ecclesie […] a nostro iure et dominio in 
suum ius et dominium transfundendo in perpetuum damus atque tra-
dendo confirmamus. Preter hec concedimus damus atque largimur 
supra nominate ecclesie Tridentine […] comitatum Bauzanum cum suis 
pertinenciis et utilitatibus omnibus, quibus eum duces marchioness seu 
comites antea beneficii nomine habebant, qui incipit in Bauzana et 
terminator ex una parte in Tinna fluvio et ex alia parte in Bria fluvio, 
ex tercia quoque parte in Garganzano fluvio, et quicquid eiusdem 
comitatus Bauzani infra parochiam prenominate ecclesie Tridentine 
continetur, ipsi ecclesie Tridentine […] in integrum damus et concedi-
mus cum foreste iacente in monte Ritena, […]